Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras
deflevit vates, ne non temptaret et umbras,
ad Styga Taenaria est ausus descendere porta
perque leves populos simulacraque functa sepulcro
Persephonen adiit inamoenaque regna tenentem
umbrarum dominum pulsisque ad carmina nervis

15

11—16 quam – vzťaž. spojenie, odvolanie sa na Eurydiku; **Rodopeiūs** ...
vates = *Orpheus*; **ne non** – dvojité negácia, tzv. litotes; **Styga** – Ak. gréc. subst. *Styx*;
Taenaria ... porta – Abl. inštrumentálny; **sepulcro** = *sepelitio*; **Persephonen** – Ak.
gréc. subst. *Persephone* (lat. *Proserpina*); **adiit** – s akuzatívom; **regna** – básn. plurál;
umbrarum dominum = *Pluto* (gr. *Hades*)

sic ait: „O positi sub terra numina mundi,
in quem reccidimus, quicquid mortale creamur,
si licet et falsi positis ambagibus oris
vera loqui sinitis, non huc, ut opaca viderem
Tartara, descendи, nec uti villosa colubris
terna Medusaei vincirem guttura monstri:
causa viae est coniunx, in quam calcata venenum
vipera diffudit crescentesque abstulit annos.

Posse pati volui nec me temptasse negabo:
vicit Amor. Supera deus hic bene notus in ora est;
an sit et hic, dubito: sed et hic tamen auguror esse,
famaque si veteris non est mentita rapinae,
vos quoque iunxit Amor. Per ego haec loca plena timoris,
per Chaos hoc ingens vastique silentia regni,
Eurydices, oro, properata retexite fata.

20

25

30

17—31 o ... mundi – v poradí: o numina (Pluto a Proserpina) mundi sub terra positi; quidquid mortale – podmetom ku creamur; positis = depositis; uti = ut; colubris – Abl. inštrumentálny; in ... diffudit – v poradí: in quam vipera calcata venenum diffudit; crescentes(que) annos – prelož: mladícke roky; temptasse = temptavisse; an = num; hic, hic = adverb., esse – erg. eum notum; rapinae – Gen. objektový; silentia – básn. plurál; Eurydices – Gen. gréc. subst. Eurydice

Omnia debemur vobis, paulumque morati
serius aut citius sedem properamus ad unam.

Tendimus huc omnes, haec est domus ultima, vosque
humani generis longissima regna tenetis.

35

Haec quoque, cum iustos matura peregerit annos,
iuris erit vestri: pro munere poscimus usum;
quodsi fata negant veniam pro coniuge, certum est
nolle redire mihi: leto gaudete duorum.“

Talia dicentem nervosque ad verba moventem
exsangues flebant animae; nec Tantalus undam
captavit refugam, stupuitque Ixionis orbis,
nec carpsere iecur volucres, urnisque vacarunt
Belides, inque tuo sedisti, Sisyphè, saxo.

40

Tunc primum lacrimis victarum carmine fama est
Eumenidum maduisse genas, nec regia coniunx
sustinet oranti nec, qui regit ima, negare,
Eurydicenque vocant: umbras erat illa recentes
inter et incessit passu de vulnere tardo.